
 
 

São Paulo , 26 de Julho de 2024   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO VII | Nº 1444 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                             1 

Expediente: 

Diário Oficial do Município de Macatuba 

  

Prefeito: Anderson Ferreira 

Vice-Prefeito: Claudinei Correa Leite De Moraes 

Secretário de Relações Institucionais e Comunicação: Angelo Franchini Neto 

Assessor de Imagem e Comunicação: Denis Juliano Ricardo da Silva 

Procurador do Município: Márcio Henrique Paulino Ono 

Secretário de Controladoria e Transparência: Agnaldo Paixão de Oliveira 

Secretário de Processos, Planejamento e Gestão: Antônio Rogério Cardoso Olvera 

Coordenador da Divisão de Tecnologia da Informação: José Augusto Pavani 

 

O Diário Oficial do Município de Macatuba é uma solução voltada à modernização e 

transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE SÃO PAULO 

MUNICÍPIO DE MACATUBA 

 

CONTROLADORIA E TRANSPARÊNCIA 

PORTARIA Nº 200-2024 

 

ANDERSON FERREIRA, Prefeito de Macatuba, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de reposição dos cargos que 

vagaram perante a Administração Pública Municipal; 

  

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no artigo 37, inciso III, da 

Constituição Federal de 1.988; 

  

CONSIDERANDO a lista de aprovados do Concurso Público Nº 

01/2022, 02/2022 e 01/2024, todos em plena vigência; 

  

CONSIDERANDO, finalmente, estrita ordem de classificação 

constante da lista de aprovados, a aptidão física para o serviço público 

municipal do (a) convocado (a) abaixo, comprovada pelo exame 

médico de admissão em que foi submetido (a) e aprovado (a), e o 

preenchimento dos demais requisitos que lhe foram exigidos, contidos 

no Edital inicial, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1° Conforme o disposto na Lei Municipal n°1650/1993 - Estatuto 

dos Funcionários Públicos Municipais com suas alterações 

posteriores, e demais legislações aplicáveis, formalizar a ADMISSÃO 

dos funcionários abaixo identificados nas condições individuais a 

seguir: 

  

§1º BRENDA FERNANDA MENDES 
Matrícula: 3082 

Cargo: Agente de Vida Escolar 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 2º 

Data de Admissão: 03/06/2024 

  

§2º GABRIELA LOPES PASTORI 
Matrícula: 3087 

Cargo: Psicólogo I 

Concurso Público: 02/2022 

Classificação: 3º 

Data de Admissão: 03/06/2024 

  

§3º BEATRIZ FERNANDA MENDES 
Matrícula: 3083 

Cargo: Agente de Vida Escolar 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 1º 

Data de Admissão: 03/06/2024 

  

§4º GABRIELLI PEREIRA DE FREITAS 
Matrícula: 3087 

Cargo: Agente de Vida Escolar 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 3º 

Data de Admissão: 03/06/2024 

  

§5º JÉSSICA ALVARES BROSCHO BOSSO 
Matrícula: 3085 

Cargo: Professor Educação Infantil II 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 1º 

Data de Admissão: 03/06/2024 

  

§6º LUANA JACON DE SOUZA 
Matrícula: 3088 

Cargo: Professor PEB II 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 1º 

Data de Admissão: 03/06/2024 

  

§7º SHIRLIANY RIBEIRO CANTIZANI  
Matrícula: 3089 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais I 

Concurso Público: 01/2022 

Classificação: 45º 

Data de Admissão: 06/06/2024 

   

§8º ANDRÉ LUÍS MOREIRA 
Matrícula: 3091 

Cargo: Técnico em Informática 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 2º 

Data de Admissão: 10/06/2024 

  

§9º JOSÉ CARLOS SIMON MACEDO JUNIOR 
Matrícula: 3090 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais I 

Concurso Público: 01/2022 

Classificação: 46º 

Data de Admissão: 10/06/2024 

  

§10 MAYARA SCHUINDT 
Matrícula: 3092 

Cargo: Médico I 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 1º 

Data de Admissão: 24/06/2024 

  

§11 ANA LUIZA FAUSTINO 
Matrícula: 3093 

Cargo: Oficial Administrativo 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 2º 

Data de Admissão: 25/06/2024 

  

§12 VITÓRIA APARECIDA MANTUAN 
Matrícula: 3094 

Cargo: Agente de Vida Escolar 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 4º 

Data de Admissão: 25/06/2024 

  



São Paulo , 26 de Julho de 2024   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO VII | Nº 1444 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            2 

§13 FÁBIO MARCEL DE OLIVEIRA 
Matrícula: 3097 

Cargo: Técnico em Informática 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 3º 

Data de Admissão: 27/06/2024 

  

§14 BRUNA LEITE DANIEL 
Matrícula: 3104 

Cargo: Professor PEB I 

Concurso Público: 01/2024 

Classificação: 1º 

Data de Admissão: 27/06/2024 

  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Macatuba, SP, 24 de julho de 2024. 

  

ANDERSON FERREIRA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Amanda Correa da Silva 

Código Identificador:6558B5D6 

 
CONTROLADORIA E TRANSPARÊNCIA 

PORTARIA Nº 202-2024 

 

PORTARIA Nº 202-2024 
  

ANDERSON FERREIRA, Prefeito de Macatuba, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº 2.695/17; 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Fica NOMEADO, a partir de 29/07/2024, o servidor público 

municipal EVERTON CASSEMIRO, titular do cargo efetivo de 

Motorista I, Matrícula nº 2336 para exercer a Função Gratificada de 

Coordenador da Divisão Esportes e Lazer, item 2, Referência: FG – 

3, do Anexo I da Lei Municipal nº 2.695/2017 e alterações posteriores. 

Art. 2º As atribuições conferidas ao servidor nomeado são aquelas 

previstas no item 23, do Anexo II, da Lei Municipal nº 2.695/17. 

  

Art. 3º Nos termos do artigo 2º, § 4º, Inciso II da Lei Municipal nº 

2.695/17, o servidor nomeado fará jus a gratificação prevista e não 

fará jus ao recebimento de horas extras. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Macatuba, SP, 25 de julho de 2024. 

  

ANDERSON FERREIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Amanda Correa da Silva 

Código Identificador:F30CDDD1 

 
PROCESSOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES. CONCORRÊNCIA Nº 04-2024. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 
CONCORRÊNCIA Nº 04-2024. EDITAL Nº 55-2024. PROCESSO 

Nº 159-2024. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 

obra para recapeamento asfáltico na Rua José Cardoso, no município 

de Macatuba-SP, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão 

de obra, conforme exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

Recebimento das Propostas: até 14/08/2024 às 08h00min. 

Início da sessão de disputa de lances: dia 14/08/2024 às 09h00min. 

Endereço eletrônico do Portal de Compras Municipal: 

https://compras.macatuba.sp.gov.br/comprasedital/ 

O edital, na íntegra, poderá ser lido e obtido na Divisão de Licitações, 

na Avenida Coronel Virgílio Rocha, nº 25-10, centro, Macatuba – SP, 

CEP 17.290-013, das 08h às 17h, nos dias úteis, ou pelo site 

www.macatuba.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas 

no endereço acima ou pelo telefone (14) 3298 9800. 

 

Publicado por: 
Talita Lis Ferreira 

Código Identificador:83CBE092 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA - DEPARTAMENTO CONTÁBIL 

RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO 

 
CAMARA MUNICIPAL DE MACATUBA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2024 A JUNHO/2024 

LRF, art. 48 – Anexo 6 R$ 1 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR 

Receita Corrente líquida 0,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 0,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 0,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 0,00 0,00 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 0,00 6,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 0,00 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 5,40 

DÍVIDA CONSOLÍDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

 

Publicado por: 
Anderson Roberto Tosin 

Código Identificador:135B9F43 

 



São Paulo , 26 de Julho de 2024   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO VII | Nº 1444 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            3 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA - DEPARTAMENTO CONTÁBIL 

RGF - DDEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2024 A JUNHO/2024 

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1 

DÍVIDA CONSOLIDADA 

SALDO DO 

EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024 

1º Semestre 2º Semestre - 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 0,00   

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00   

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00   

Empréstimos 0,00 0,00 0,00   

Internos 0,00 0,00 0,00   

Externos 0,00 0,00 0,00   

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00   

Financiamentos 0,00 0,00 0,00   

Internos 0,00 0,00 0,00   

Externos 0,00 0,00 0,00   

Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00 0,00   

De Tributos 0,00 0,00 0,00   

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00   

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00   

Do FGTS 0,00 0,00 0,00   

Com Instituição Não financeira 0,00 0,00 0,00   

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00   

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00   

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00   

DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00   

Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00 0,00   

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00   

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00   

(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 0,00 4.199,44 0,00   

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00   

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) 0,00 0,00 0,00   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 0,00 0,00   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(art. 166-A, § 1º, da CF) 0,00 0,00 0,00   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00   

% da DC sobre a RCL (I/VI) 0,00 0,00 0,00   

% da DCL sobre a RCL (III/VI) 0,00 0,00 0,00   

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -<120%> 0,00 0,00 0,00   

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> 0,00 0,00 0,00   

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 

EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024 

1º Semestre 2º Semestre - 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00   

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL) 0,00 0,00 0,00   

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00   

RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00   

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO 0,00 0,00 0,00   

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00   

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00 
 

 

Publicado por: 
Anderson Roberto Tosin 

Código Identificador:35E1C105 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA - DEPARTAMENTO CONTÁBIL 

RGF - DEMONSTRATIVO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2024 A JUNHO/2024 

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1 

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024 

1º Semestre 2º Semestre - 

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00   

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00   

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00   

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00   

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00   

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00   

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00   

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00   

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00   

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00   

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 0,00 0,00 0,00   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 0,00 0,00 0,00   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 0,00 0,00 0,00   

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00   

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> 0,00 0,00 0,00   



São Paulo , 26 de Julho de 2024   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO VII | Nº 1444 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            4 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%> 0,00 0,00 0,00   

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024 

1º Semestre 2º Semestre - 

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00   

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00   

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00   

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00   

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00   

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00   

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00   

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00   

Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00   

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00   

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 
 

 

Publicado por: 
Anderson Roberto Tosin 

Código Identificador:A677A789 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA - DEPARTAMENTO CONTÁBIL 

RGF - DEMONSTRATIVO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2024 A JUNHO/2024 

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No Semestre 

de Referência 

Até o Semestre 

de Referência (a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00 

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I) 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00 

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II) 0,00 0,00 

TOTAL (III) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 0,00 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = 

(IV - V) 
0,00 0,00 

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - 

Ia - IIa) 
0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 
0,00 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%> 0,00 14,40 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
0,00 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No Semestre; 

de Referência 

Até o Semestre 

de Referência (a) 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 0,00 0,00 

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00 

 

Publicado por: 
Anderson Roberto Tosin 

Código Identificador:025B59CF 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA - DEPARTAMENTO CONTÁBIL 

RGF - DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

 
CAMARA MUNICIPAL DE MACATUBA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2024 A JUNHO/2024 

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHOS 

NÃO 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA Restos a Pagar Liquidados e Restos a Pagar Demais 



São Paulo , 26 de Julho de 2024   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO VII | Nº 1444 

 

                                                                                            

                                                                         www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                            5 

(a) Não Pagos Empenhados e 

Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Obrigações 

Financeiras 

(e) 

LÍQUIDA 

(Antes da Inscrição 

em Restos a Pagar 

Não Processados) 

(f)=(a-(b+c+d+e)) 

EMPENHADOS E 

NÃO 

LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

(g) 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(Não Inscritos 

por Insuficiência 

Financeira) 

LÍQUIDA 

(Após a Inscrição 

em Restos a Pagar 

Não Processados) 

(h) = (f - g) 

De Exercícios 

Anteriores 

(b) 

Do Exercício 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 

VINCULADOS (I) 
461.197,93 0,00 171.943,82 0,00 0,00 289.254,11 121.517,30 0,00 167.736,81 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS 

(II) 
4.199,44 0,00 0,00 0,00 4.199,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados a Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados a Fundos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a 

Precatórios 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a 

Depósitos Judiciais 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos Extraorçamentários 4.199,44 0,00 0,00 0,00 4.199,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (III) = (I + II) 465.397,37 0,00 171.943,82 0,00 4.199,44 289.254,11 121.517,30 0,00 167.736,81 

 

Publicado por: 
Anderson Roberto Tosin 

Código Identificador:0230F74F 

 



São Paulo , 26 de Julho de 2024   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO VII | Nº 1444 

 

                                                                                            

                                                                                                                                                           www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                                                                            6 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACATUBA - DEPARTAMENTO CONTÁBIL 

RGF - DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL 

 
CAMARA MUNICIPAL DE MACATUBA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JUL/2023 A JUN/2024 

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses) 
TOTAL 

(últimos 12 

meses) 

(a) 

INSCRITAS EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

LIQUIDADAS 

JUL/2023 AGO/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023 JAN/2024 FEV/2024 MAR/2024 ABR/2024 MAI/2024 JUN/2024 

Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo 38.368,92 38.368,92 47.906,28 32.336,44 48.573,43 84.660,36 22.308,63 31.257,01 33.815,52 33.815,52 33.963,18 57.445,81 502.820,02 0,00 

Contratação Temporária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Remuneração de Agentes Políticos 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 84.147,06 1.009.764,72 0,00 

Encargos Sociais 25.326,64 25.326,64 25.427,47 24.030,04 24.195,11 36.564,81 21.817,08 23.762,02 24.288,60 24.288,60 24.321,09 25.537,13 304.885,23 0,00 

Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas e Obrigações (variáveis) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Exerc.Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Compensações a Regimes de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar não Processados Liquidados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL ( I ) 147.842,62 147.842,62 157.480,81 140.513,54 156.915,60 205.372,23 128.272,77 139.166,09 142.251,18 142.251,18 142.431,33 167.130,00 1.817.469,97 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar não Processados Liquidados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL LÍQUIDO (III) = ( I - II ) 147.842,62 147.842,62 157.480,81 140.513,54 156.915,60 205.372,23 128.272,77 139.166,09 142.251,18 142.251,18 142.431,33 167.130,00 1.817.469,97 0,00 

  
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00   

Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (EC 120/2022) (VIA) 0,00   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI - VIA) 0,00   

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 0,00 0,00 

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,00 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 0,00 5,70 

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 0,00 5,40 

  
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021) 

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual 

Limite Máximo (VII) (%) (LRF, art. 20) 0,00 

DTP em 2021 (X) (%) 0,00 

Excedente em 2021 (XI) = (X - VII) (%) 0,00 

Redutor anual (XII) = (0,10 x XI) (%) 0,00 

  

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021) 
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

% DTP (VI/V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nota: 



São Paulo , 26 de Julho de 2024   •   Diario Oficial do Municipio de Macatuba   •    ANO VII | Nº 1444 

 

                                                                                            

                                                                                                                                                           www.diariomunicipal.com.br/macatuba                                                                                                                            7 

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64 

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal 

 

Publicado por: 
Anderson Roberto Tosin 

Código Identificador:B5F88B64 

 

 


		2024-07-25T18:15:34-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




